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Sammanfattning 
Anvisningarna för stadens arbete med att minska spridningen 

av hiv/STI (sexuellt överförbara smittsamma sjukdomar) 

upprättas som ett komplement till övriga styrande dokument 

på nationell och regional nivå.  

  

Till grund för stadens arbete med anvisningarna för hiv/STI-

prevention ligger regeringens proposition 2005/06:60, 

”Nationell strategi mot hiv/aids och vissa andra smittsamma 

sjukdomar” och Stockholms läns landstings 

”Handlingsprogram STI/hivprevention” samt dokumentet 

”Sexuell hälsa i Stockholms län”.  
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Nämnder som i första hand berörs är socialnämnden, 

arbetsmarknadsnämnden, utbildningsnämnden och 

stadsdelsnämnderna. 

 

Skolan har ett tydligt ansvar för undervisning i sex och 

samlevnad enligt läroplanerna. Inom elevhälsan finns uppdrag 

kring sex och samlevnad. 

 

Förvaltningen har inget att invända mot i förslaget till 

anvisningarna för hiv/STI-prevention. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av gymnasieavdelningen i samarbete med 

grundskoleavdelningen och ledningsstaben. 

Ärendet 
En stor del av stadens hiv/STI-preventiva arbete sköts av 

Stockholms läns landsting (SLL) i samarbete med ett stort 

antal myndigheter och organisationer. Stockholms stad 

samverkar med SLL inom flera områden som gäller hiv/STI 

frågor. Ungdomsmottagningarna är ett exempel på sådan 

samverkan. Anvisningarna har tagits fram som ett 

komplement till befintliga styrdokument på nationell och 

regional nivå. 

  

Till grund för stadens arbete med anvisningarna för hiv/STI-

prevention ligger regeringens proposition 2005/06:60, 

”Nationell strategi mot hiv/aids och vissa andra smittsamma 

sjukdomar” och SLLs ”Handlingsprogram STI/hivprevention” 

samt dokumentet ”Sexuell hälsa i Stockholms län”. I den 

nationella strategin beskrivs tio riskgrupper: män som har sex 

med män, personer med injektionsmissbruk, personer med 

utländsk bakgrund, gravida kvinnor, utlandsresenärer, 

ungdomar och unga vuxna, personer som är utsatta för 

prostitution, hivpositiva vuxna och barn, personer som testar 

sig för hiv/STI samt allmänheten. Strategin anger att de största 

spridningsriskerna finns i storstäderna. 

  

Staden anser att alla riskgrupper är viktiga att nå i det 

preventiva arbetet men har i första hand valt att fokusera på 

fem riskgrupper och i de valda riskgrupperna kommer man 

särskilt att uppmärksamma:  

 

1 Personer med ett injektionsmissbruk 

2 Personer som köper och säljer sexuella tjänster 

3 Ungdomar och unga vuxna 
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4 Nyanlända invandrare 

5 Män som har sex med män  

  

Stockholms stads långsiktiga mål med hiv/STI arbetet 

överensstämmer med den Nationella strategins mål och 

delmål.  Staden instämmer också med strategin att samhällets 

insatser för att förebygga spridning av hiv och andra sexuellt 

överförbara och blodburna infektioner bör utgå från den 

nationella folkhälsopolitiken och uppföljningen av det 

övergripande folkhälsopolitiska målet. Det förebyggande 

arbetet med hiv/STI bör samordnas med övrigt folkhälsoarbete 

på alla nivåer i samhället. 

  

Stadens långsiktiga mål är även i enlighet med SLLs 

övergripande mål för handlingsprogram för 

STI/hivprevention;  

  

6 Att begränsa spridningen av hiv-infektion och andra 

sexuellt överförda infektioner 

7 Att begränsa konsekvenserna av dessa infektioner för 

den enskilde och för samhället 

8 Att invånare i SLL ska ha kunskap om sexuella 

smittrisker och hur man skyddar sig och andra både 

mot sexuellt överförda infektioner och oönskade 

graviditeter 

9 Att invånare i SLL ska ha kunskap om andra 

smittvägar för hiv och hepatit t.ex. osterila injektioner 

10 Att personer med hiv och övriga STI får det 

medicinska och psykosociala stöd som krävs för att 

må bra och kunna följa givna förhållningsregler 

11 Att öka förståelsen i vården och i samhället för hur det 

är att leva med hiv/aids 

  

Nämnder som i första hand berörs av stadens anvisningar för 

hiv/STI prevention är socialnämnden, 

arbetsmarknadsnämnden, utbildningsnämnden och 

stadsdelsnämnderna.  

 

Barn och unga 

Alla barn och ungdomar i staden får del av skolans sex- och 

samlevnadsundervisning. Enligt grundskolans nya läroplan 

ska undervisningen om sex- och samlevnad ges i de flesta 

ämnen. Även inom gymnasieskolan finns nya ämnesplaner 

som ger möjlighet att integrera sexualitet och samlevnad i 

olika ämnen.  
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Elevhälsan har uppdrag runt sex och samlevnad vid till 

exempel hälsoupplysning och hälsobesök. Inom 

skolhälsovårdens uppdrag finns sex och samlevnad med i 

aktiviteterna hälsoupplysning och hälsobesök/hälsosamtal. 

 

Inom stadens geografiska område finns tio 

ungdomsmottagningar (UM). En av mottagningarna drivs av 

Stadsmissionen med verksamhetsbidrag från staden. Tre av 

mottagningarna drivs av staden: UM på Norrtullsgatan 10 

(Östermalms stadsdelsförvaltning), Stockholms skolors UM 

(utbildningsförvaltningen) och Gullmarsplans UM. Staden 

ersätts för utförda sjukvårdsprestationer av landstinget enligt 

överenskommelser med landstingets beställare av vård. För 

resterande mottagningar delar staden och landstinget på 

huvudmannaskapet. Stockholms skolors ungdomsmottagning 

och Gullmarsplans har också lördagsöppen mottagning.  

Förvaltningens förslag 
Utbildningsförvaltningen har inget att invända mot och 

föreslår därför att utbildningsnämnden överlämnar 

förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar 

på remissen. 

 

Förvaltningen föreslår att utbildningsnämnden omedelbart 

justerar beslutet. 

 

 

Bilaga 
Anvisningar för arbete med hiv/STI-prevention i Stockholms 

stad. 


